СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ГОРОДА БОЛОТНОЕ БОЛОТНИНСКОГО РАЙОНА

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

31-й сессии (6-го созыва) Совета депутатов города Болотное

Болотнинского района Новосибирской области

От 26.04.2018                                                                                       № 157

О проекте МПА «Об исполнении

бюджета города Болотное за 2017 год».

        Заслушав и обсудив доклад «Об исполнении бюджета города Болотное

за 2017 год», Совет депутатов города Болотное Болотнинского района

Новосибирской области отмечает, что доходы бюджета составили 138725,6

тыс.руб., или 99,7 % к утвержденному объему доходов.

Налоговые и неналоговые доходы составили 39607,5 тыс.руб., или

99,7% к утвержденному объему, безвозмездные поступления от других

бюджетов бюджетной системы Российской Федерации – 99118,1 тыс.руб., в

том числе дотация – 25243,4 тыс. руб. или 100,0% к утвержденному объёму

дотаций; субвенции – 598,1 тыс.руб. или 100,0% к утвержденному объему

субвенций, прочие безвозмездные поступления – 73276,6 тыс.руб. или 99,5%

к утвержденному объему.

Объем финансирования расходов составил 141029,6 тыс.руб., или

98,5% от утвержденных плановых расходов.

Совет депутатов города Болотное решил:

1. Утвердить отчет об исполнении бюджета города Болотное за  2017 год

-  по доходам в сумме 138725,6 тыс.руб. (приложение № 1);

-  по расходам в сумме 141029,6 тыс.руб. (приложение № 2);

- по источникам финансирования дефицита бюджета в сумме 2 304,0

тыс.руб. (приложение 3).

2. Настоящее решение вступает в силу со дня опубликования.

Глава города Болотное

Болотнинского района Новосибирской области                      О.С. Бабицкая

Председатель Совета депутатов  города Болотное

Болотнинского района Новосибирской области                      Н.В. Абрамова

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к отчету об исполнении бюджета города Болотное Болотнинского района

Новосибирской области на 01.01.2018 г.

Доходная часть бюджета города Болотное Болотнинского района

Новосибирской области

   На 2017 год доходная часть бюджета города Болотное Болотнинского

района Новосибирской области определена в сумме 139199,9 тыс.рублей.

фактически за 2017 год поступило в бюджет города доходов в сумме

138725,6 тыс.рублей, результат исполнения составил 99,7 %.

   Основным источниками являются  - земельный налог, удельный вес

которого в доходах (без учета субсидий, субвенций и иных межбюджетных

трансфертов) составляет 32,7% и   налог на доходы физических лиц,

удельный вес которого в доходах (без учёта субсидий, субвенций и иных

межбюджетных трансфертов) составляет 44,8 %.

   Налог на доходы физических лиц за 2017 год поступил в размере 17753,8

тыс.рублей, исполнение составило 100,7 %.

   Доходы от уплаты акцизов в 2017 году поступили в размере 7822,3,

тыс.рублей, исполнение составило 92,7%.

  Поступление налога на имущество физических лиц за 2017 год составило

1075,4 тыс.рублей или 100,6 % к годовым назначениям.

   Поступление земельного налога за 2017 год составило 12966,6 тыс.рублей

или 100,6 % к годовым назначениям.

   Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и

муниципальной собственности, в том числе:

- доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки,

государственная собственность на которые не разграничена и которые

расположены в границах поселений, а также средства от продажи права на

заключение договоров аренды указанных земельных участков – факт

составил 677,0 тыс.рублей при плане 650,0 тыс.рублей, исполнение 104,1%;

- доходы, получаемые в виде арендной платы, а также средства от продажи

права на заключение договоров аренды за земли, находящиеся в

собственности городских поселений (за исключением земельных участков

муниципальных бюджетных и автономных учреждений) – факт  составил

19,3 тыс.руб., при плане 19,3 тыс.руб., исполнение 100%;

- доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном

управлении органов управления городских поселений и созданных ими

учреждений (за исключением имущества муниципальных бюджетных и

автономных учреждений) – исполнение составило 2051,7 тыс.рублей или

101,0 %;

- прочие поступления от использования имущества, находящегося в

собственности городских поселений (за исключением имущества

муниципальных бюджетных и  автономных учреждений, а также имущества

муниципальных унитарных предприятий,  в том числе казённых) –

исполнение составило 104,8 тыс.рублей или 100%.

      Доходы от продажи земельных участков, государственная собственность

на которые не разграничена и которые расположены в границах городских

поселений – поступление составило 28,0 тыс.рублей, исполнение к плану

96,6 %.

     Доходы от продажи земельных участков, находящихся в собственности

городских  поселений (за исключением земельных участков муниципальных

бюджетных и автономных учреждений) – поступление составило 71,2

тыс.рублей, исполнение к плану 100%.

    Денежные взыскания (штрафы), установленные законами субъектов РФ за

несоблюдение муниципальных правовых актов, зачисляемые в бюджеты

поселений – поступление  составило 26,3 тыс.руб, исполнение к плану 100%.

   В составе группы «Безвозмездные поступления» при плане 99466,0

тыс.рублей фактически поступило 99118,1 тыс.рублей, исполнение плана

составило 99,7 %.

   Дотации бюджетам городских поселений на выравнивание бюджетной

обеспеченности поступили в размере 25243,4 тыс.рублей при плане 25243,4

тыс.рублей, исполнение – 100,0 %.

   Субвенции поступили в бюджет города в размере 598,1 тыс.рублей, или

100,0 % от плана года (598,1 тыс.рублей).

   По коду «Прочие безвозмездные поступления в бюджеты поселений от

бюджетов муниципальных районов» поступления отражены в сумме 72604,7

тыс.рублей, или 99,5% от плана (72952,6 тыс.рублей).

   Прочие безвозмездные поступления от государственных (муниципальных)

организаций в бюджеты городских поселений поступили в размере 671,9

тыс.рублей при плане 671,9 тыс.рублей, исполнение – 100%.

Расходная часть бюджета города Болотное Болотнинского района

Новосибирской области

   Кассовые расходы бюджета города Болотное Болотнинского района

Новосибирской области за 2017 год составили 141029,6 тыс.рублей, или

98,5% от уточнённой сводной росписи составляющей 143135,7 тыс.рублей.

Общегосударственные вопросы

   Кассовые расходы бюджета города Болотное Болотнинского района

Новосибирской области составили 9859,1 тыс.рублей, что составляет 98,6 %

от уточнённой сводной бюджетной росписи (10000,5 тыс.рублей).

   Формирование расходов бюджета на 2017 год осуществлялось в рамках

Федерального Закона от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации», Закона

Новосибирской области от 07.10.1997г. №74-ОЗ «О муниципальной службе в

Новосибирской области», а также законодательных и нормативных правовых

актов, принятых субъектом Российской Федерации и органами местного

самоуправления.

   Объём средств по расходам на содержание и материально-техническое

обеспечение органов местного самоуправления на 2017 год рассчитан,

исходя из действующих нормативных документов по оплате труда

муниципальных служащих, норм командировочных расходов и служебных

разъездов, с учётом изменения цен и тарифов на товары и услуги.

Учитывалось изменение экономической структуры расходов и

обоснованность планируемых затрат.

   Расходы на функционирование высшего должностного лица города

Болотное Болотнинского района Новосибирской области составили 778,4

тыс.рублей, или 99,9 % годовых ассигнований.

   На функционирование местной администрации города Болотное

Болотнинского района Новосибирской области за 2017 год израсходовано

7821,0 тыс.рублей, или 98,8% от утверждённых ассигнований.

   На обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных

органов и органов финансового (финансово-бюджетного) надзора за 2017 год

израсходовано 370,9 тыс.руб., что составляет 98,1% от утвержденных

ассигнований.

Мобилизационная и вневойсковая подготовка

   Расходные обязательства городского бюджета по мероприятиям, связанных

с функционированием военно-учетного стола при отсутствии военного

комиссариата выполнены в 2017 году в полном объёме и составили 598,0

тыс.руб.

Национальная безопасность и правоохранительная деятельность

   Кассовые расходы бюджета города Болотное Болотнинского района

Новосибирской области по разделу «Национальная безопасность и

правоохранительная деятельность» за 2017 год составили 52,1 тыс.рублей,

что составляет 83,4% от уточнённой сводной бюджетной росписи (62,5

тыс.рублей).

Национальная экономика

  Кассовые расходы бюджета города Болотное Болотнинского района

Новосибирской области по разделу «Национальная экономика» за 2017 год

составили 69805,2 тыс.рублей, или 98,7% (70709,9 тыс.рублей) от

уточнённой сводной бюджетной росписи, из них:

     Расходные обязательства городского бюджета по подразделу «Транспорт»

исполнены в сумме 1799,4 тыс.рублей (99,9% к плановым назначениям).

   По подразделу «Дорожное хозяйство (дорожные фонды)» произведены

расходы в сумме 67943,8 тыс.рублей (98,8% к плановым назначениям), в том

числе реализация мероприятий государственной программы Новосибирской

области «Развитие автомобильных дорог регионального,

межмуниципального и местного значения в Новосибирской области в 2015 –

2020 годах», реализация мероприятий муниципальной программы

«Установка дорожных знаков в городе Болотное Болотнинского района

Новосибирской области на 2017 – 2019 годы».

    По подразделу «Другие вопросы в области национальной экономики»

произведены расходы в размере 62,0 тыс.рублей, (42,5% к плановым

назначениям).

Жилищно-коммунальное хозяйство

   Кассовое исполнение бюджета города Болотное Болотнинского района

Новосибирской области по разделу «Жилищно-коммунальное хозяйство» за

2017 год составило 56891,5 тыс.рублей, или 98,7% от уточнённой сводной

бюджетной росписи.

      По подразделу «Жилищное хозяйство» исполнены расходы в размере

584,9 тыс.руб. Исполнение по подразделу составило 97,8% к плану.

      По подразделу «Коммунальное хозяйство» исполнение составило 27302,5

тыс.рублей, или 98,2% от уточнённой сводной бюджетной росписи, в том

числе реализация мероприятий по подготовке объектов жилищно-

коммунального хозяйства Новосибирской области к работе в осенне-зимний

период  подпрограммы «Безопасность жилищно-коммунального хозяйства»

государственной программы Новосибирской области «Жилищно-

коммунальное хозяйство Новосибирской области в 2015-2020 годах».

     По подразделу «Благоустройство» расходы предусмотрены в размере

29239,4 тыс.рублей. Кассовое исполнение по подразделу составило 99,2 % к

уточнённой сводной бюджетной росписи (29004,1тыс.рублей).

Культура и кинематография

       Расходы по разделу «Культура и кинематография» бюджета города

Болотное Болотнинского района Новосибирской области составили  2451,5

тыс.рублей, или 93,1 % от уточнённой росписи (2632,4 тыс.рублей)., в т.ч.

2046,5 тыс.руб. расходы на реализацию мероприятий по сохранению

памятников и других мемориальных объектов, увековековечивающих память

о новосибирцах-защитниках Отечества, в рамках государственной

программы Новосибирской области "Культура Новосибирской области" на

2015-2020 годы".

Социальная политика

   Кассовые расходы бюджета города Болотное Болотнинского района

Новосибирской области по разделу «Социальная политика» составили 396,6

тыс.рублей, или 88,0 % от уточнённой сводной бюджетной росписи (план

450,6 тыс.руб.).

   Расходы за счёт местного бюджета в области «Пенсионного обеспечения»

произведены в размере 287,1 тыс.рублей, или 92,9 % к уточнённой сводной

бюджетной росписи (308,9 тыс.рублей).

   Расходы  по разделу Другие вопросы в области социальной политики

составили 109,5 тыс.рублей (77,3 % от плана).

Средства массовой информации

   Кассовое исполнение бюджета города Болотное Болотнинского района

Новосибирской области по разделу «Средства массовой информации» за

2017 год составило 299,0 тыс.рублей, или 100% от уточнённой сводной

бюджетной росписи. Расходы производились на информирование населения

о социально-экономическом и культурном развитии города.

      По подразделу «Телевидение и радиовещание» исполнены расходы в

размере 104,0 тыс.руб. Исполнение по подразделу составило 100% к плану.

      По подразделу «Периодическая печать и издательства» исполнены

расходы в размере 195,0 тыс.руб. Исполнение по подразделу составило 100%

к плану.

Обслуживание государственного и муниципального долга

     Кассовые расходы бюджета города Болотное Болотнинского района

Новосибирской области за счёт местного бюджета по разделу составили

676,6 тыс.рублей, или 90,3% от уточнённой сводной бюджетной росписи

(749,4 тыс.рублей).

    По состоянию на 01.01.2018 года дефицит бюджета города Болотное

Болотнинского района Новосибирской области составил 2304,0 тыс.рублей

при запланированном уточнённой бюджетной росписью дефиците в размере

3935,8 тыс.рублей. Причиной отклонения кассового исполнения от

уточнённой бюджетной росписи, в части источников финансирования

дефицита бюджета за отчетной период, явилось изменение остатков средств

на счёте по учёту средств бюджета.